
Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI. A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http:/ / www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ELETRÔNICO
Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Rua Porto Alegre, nº 350, J. Santa Rita - CEP: 15.610-024 (Paço)

Quinta-feira, 25 de Julho de 2024 Edição 1.477
Instituído pela Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
(17) 3465-0150 | Ouvidoria: 0800 772 4550

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE FERNANDÓPOLIS

(Este documento contém 5 páginas)

SUMÁRIO

CONTABILIDADE / TESOURARIA

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS ..............................3

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 9.720 
DE 24 DE JULHO DE 2024 ............................................4

PORTARIA Nº 21.662 
DE 24 DE JULHO DE 2024 ............................................4

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 057/2024........................5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2024 ......................5

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quinta-feira, 25 de Julho de 2024 Edição 1.477

ENTIDADES:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FERNANDÓPOLIS-SP
CNPJ: 47.842.836/ 0001-05
Rua Porto Alegre, nº 350 - Jd. Santa Rita
CEP 15610-024 - Fernandópolis - SP
Telefone: (17) 3465-0150
Ouvidoria: 0800 772 4550
Site: www.fernandopolis.sp.gov.br

IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
CNPJ 65.711.285/ 0001-14
Av. Milton Terra Verdi, nº 926 - Centro
CEP 15600-022 - Fernandópolis - SP
Telefones: (17) 3442-5469 | 3463-1820
Site: http:/ / www.ipremfernandopolis.sp.gov.br

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DA REGIAO DE FERNANDOPOLIS-CISARF
CNPJ nº. 05.655.308/0001-99,
Rua Sergipe, nº 660 - Jardim Santa Rita
CEP 15600-043 - Fernandópolis-SP
Telefone Recepção: (17) 3463.1252
Telefone Administração: (17) 3463.1539

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernandópolis-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº 4774/2018.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Fernandópolis-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandopolis.sp.gov.br e pesquisados com acesso 
gratuito sem necessidade de cadastro prévio.

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quinta-feira, 25 de Julho de 2024 Edição 1.477

CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

 
PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

NI
CI

PA
L D

E 
FE

RN
AN

DO
PO

LI
S 

CR
O

N
O

LO
GI

A 
DE

 P
AG

AM
EN

TO
S 

 
   

   
   

  D
e 

ac
or

do
 c

om
 o

 a
rt

ig
o 

14
1o

 d
a 

Le
i F

ed
er

al
 n

o 
14

.1
33

/2
02

1,
 JU

ST
IF

IC
A

-S
E 

as
 a

lt
er

aç
õe

s 
na

 O
rd

em
 C

ro
no

ló
gi

ca
 d

e 
Pa

ga
m

en
to

s,
 a

 s
ab

er
 

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
27

83
17

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
01

20
48

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
12

04
81

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
25

/0
7/

20
24

 
 

 
00

00
00

12
04

83
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
25

/0
7/

20
24

 
 

 
00

00
01

95
69

39
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
25

/0
7/

20
24

 
 

 
00

00
00

98
93

65
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
25

/0
7/

20
24

 
 

 
00

00
00

11
24

77
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
12

04
82

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
16

26
23

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

25
/0

7/
20

24
 

 
 

00
00

00
00

03
92

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Te

nd
o 

em
 v

ist
a 

a 
di

fic
ul

da
de

 fi
na

nc
ei

ra
 a

pr
es

en
ta

da
 n

o 
pr

es
en

te
 e

xe
rc

íc
io

, p
rin

cip
al

m
en

te
 e

m
 fu

nç
ão

 d
a 

qu
ed

a 
de

 a
rr

ec
ad

aç
ão

 d
e 

re
ce

ita
s, 

be
m

 c
om

o 
a 

ne
ce

ss
id

ad
e 

de
 m

an
te

r o
s 

se
rv

iço
s e

ss
en

ci
ai

s à
 m

un
ici

pa
lid

ad
e,

 é
 q

ue
 fa

z a
 p

re
se

nt
e 

al
te

ra
çã

o 
da

 o
rd

em
 c

ro
no

ló
gi

ca
.  

Fe
rn

an
dó

po
lis

, 2
5 

de
 ju

lh
o 

20
24

.  
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  S

eb
as

tiã
o 

Ca
rlo

s B
es

te
ti 

– 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

a 
Fa

ze
nd

a.
 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quinta-feira, 25 de Julho de 2024 Edição 1.477

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 9.720 

DE 24 DE JULHO DE 2024

DECRETO Nº 9.720 – DE 24 DE JULHO DE 2024

(Nomeia os membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Proteção de Interesse Difusos Lesados, em caráter provisório, e 
dá outras providências).

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO as disposições legais contidas na Lei Muni-
cipal nº 5.453, de 11 de dezembro de 2023

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para comporem, o Conselho Gestor do 

Fundo Municipal de Proteção de Interesse Difusos Lesados, os 
seguintes membros:

I - Representante da Secretário de Justiça e Cidadania: 
MARLON CARLOS MATIOLI SANTANA; Suplente: GUSTAVO 
FERNANDES;

II - Representante da Secretário do Meio Ambiente: 
LUIZ SÉRGIO VANZELA; Suplente: NATALIA MIOTTO 
SAMENZATI NASCIMENTO;

III - Representante da Secretário da Fazenda: SEBASTIÃO 
CARLOS BESTETI; Suplente: GUILHERME SETEMO 
SENTINELLO;

IV - Representante da Secretário de Cultura e Turismo: CÁSSIO 
CONSTÂNCIO ARAÚJO; Suplente: IRACI PINOTTI;

V - Representante da Secretário de Planejamento: MARCELO 
HENRIQUE NOSSA; Suplente: CARLA FILOMENA GALVANI 
VIEIRA;

VI - Representante da Secretário de Assistência Social: 
SILMARA CALANCA BIROLLI; Suplente: CARLA GIL 
SABATIN YAMAMOTO;

VII - Representante da Secretário de Saúde: IVAN PEDRO 
MARTINS VERONESI; Suplente: VIVIANI CARLA DOMINGOS;

VIII - Secretário de Obras, Infraestrutura, Habitação e 
Urbanismo: JOÃO HASHIJUMIE FILHO; Suplente: WELIGTON 
RODRIGO BRAZ;

IX – Representantes EDSON SEBASTIÃO DE ALMEIDA 
(titular); APARECIDA GRIGOLIN BRANCO (suplente), 
indicados pela Associação Cultural João de Barro – Tradições 
Caipiras;

X – Representantes CAMILA MORETTI MININEL (titular); 
IVAN ROSSI (suplente), indicados pela Associação Comunitária 
“Maria João de Deus”;

XI – Representantes MAURO LEANDRO PONTES (titular); 
NILDE DE CASSIA INOCENCIO MARTINS (suplente), 
indicados pela Associação de Voluntários no Combate ao Câncer 
– AVCC;

XII - Representantes da sociedade civil ANTONIO CARLOS 
DE MENEZES FRANÇA (titular); ODACIR PERMIGIANI 

(suplente), indicados pelo Núcleo Espírita “Dr. Adolfo Bezerra de 
Menezes”;

XIII – Representantes da sociedade civil FLAVIO BATISTA 
LEONE (titular); SERGIO NICOLETI (suplente) indicados pelo 
Clube Rotary Fernandópolis;

XIV – Representante da sociedade civil GILBERTO JOÃO 
APARECIDO DE ARAÚJO (titular); FERNANDO CESAR 
BORIM (suplente), indicados pela Loja Maçônica Fraternidade 
Fernandopolense.

Art. 2º O exercício de mandato dos Conselheiros, considerado 
serviço público relevante e não remunerado, e terá a duração de 2 
(dois) anos permitida a recondução.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 24 de julho de 2024.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrada no livro próprio de decretos e publicada na Imprensa 
Oficial do Município.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 21.662 

DE 24 DE JULHO DE 2024

PORTARIA Nº 21.662 – DE 24 DE JULHO DE 2024

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, Prefeito do Muni-
cípio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; ...

Considerando a nomeação da senhora Maria de Fátima Garcia 
Ayoub Tagliaferro, pela Portaria 21.186/2024, no cargo público de 
Assessor Pedagógico;

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA DE FÁTIMA GAR-

CIA AYOUB TAGLIAFERRO, RG: 12.954.118-7, do cargo 
público de ASSESSOR DE DIREÇÃO, de que trata a Portaria nº 
20.527, de 30 de janeiro de 2023, retroagindo seus efeitos a 22 de 
julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, de 24 de julho de 

2024.
- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -

Prefeito Municipal de Fernandópolis
Registrada no livro próprio de portarias e publicada na Impren-

sa Oficial do Município.
- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -

Secretário Municipal de Gestão 
 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quinta-feira, 25 de Julho de 2024 Edição 1.477

LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 057/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N. º 057/2024

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, ADJUDI-
CA E HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica n.º 057/2024, realizada 
no Compras net, de acordo com o art. 75, inciso II, nos termos da 
Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, os itens 01 e 02 no valor de R$ 
4.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais), para o fornecedor: 
55.370.799 ERICA APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA.

Fernandópolis/SP, 24 de julho de 2024.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2024

EXTRATO DE CONTRATO N.º 159/2024. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAN-

DÓPOLIS.
PROCESSO Nº. 401/2023. 
CONTRATADO: SOQUIMICA - LABORATÓRIOS LTDA
VALOR: R$ 308.400,00
ASSINATURA: 19/07/2024
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CURA-

TIVO E ESTOMIA UTILIZADOS PELOS PACIENTES 
ATENDIDOS NOS PROGRAMAS DE ESTOMATERAPIA 
E MELHOR EM CASA DA SECRETARIA DE SAÚDE, SU-
FICIENTES POR 120 DIAS”. ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N.º391/2023. MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107/2023. 

Fernandópolis-SP, 24 de julho de 2024.
- Eliseu da Silva Pereira Né -

Agente de Contratação

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	Botão 10: 
	Botão 4: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 

	ICP Brasil: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 

	Botão 12: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 

		2024-07-25T14:54:31+0000
	BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI:22541651864




